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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  167  /KH-UBND Huế, ngày 15 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai kết nối, làm sạch, khai thác 

Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn thành phố Huế

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Uỷ ban nhân 
dân thành phố về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 10/3/2025 của Ủy ban nhân 
dân thành phố về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh 
Thừa Thiên Huế năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 1545/BTP-HCTP ngày 24/3/2025 của Bộ Tư pháp về 
kết nối, chia sẻ dữ liệu hộ tịch;

Căn cứ Công văn số 1546/BTP-HCTP ngày 24/3/2025 của Bộ Tư pháp về 
kết quả triển khai một số nhiệm vụ của Đề án 06 trong lĩnh vực quản lý của Bộ 
Tư pháp,

Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển khai kết nối, 
làm sạch, khai thác Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn thành phố Huế với 
các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch thông qua 

việc đẩy mạnh kết nối, chuẩn hóa và khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu hộ tịch 
điện tử;

b) Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ và đồng bộ giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch 
điện tử và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

c) Nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính thông qua việc chia sẻ, 
liên thông dữ liệu trong lĩnh vực hộ tịch thông qua việc chia sẻ, liên thông dữ 
liệu giữa các hệ thống thông tin.
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2. Yêu cầu
Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ cần thực hiện đầy đủ nội 

dung theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, phối hợp hiệu 
quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. Trong quá trình triển khai, cần chủ động 
theo dõi, kịp thời tổng hợp, báo cáo và đề xuất hướng xử lý các khó khăn, vướng 
mắc phát sinh, nhằm đảm bảo quá trình thực hiện được thông suốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Rà soát, xử lý dữ liệu sai lệch
a) Nội dung: Rà soát, xử lý các dữ liệu sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện tử và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư .
b) Đơn vị thực hiện: Công an thành phố, Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, 

UBND cấp xã.
c) Thời gian thực hiện: Khi có kết quả rà soát, đối chiếu từ Bộ Công an và 

Bộ Tư pháp.
2. Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật kết nối, chia sẻ dữ liệu
a) Nội dung: Phối hợp, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ việc kết nối, 

chia sẻ dữ liệu hộ tịch từ Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử sang Hệ thống thông tin 
giải quyết thủ tục hành chính thành phố.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.
c) Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
3. Rà soát thủ tục hành chính và đề xuất cắt giảm giấy tờ hộ tịch
a) Nội dung: Rà soát, thống kê các thủ tục hành chính có yêu cầu nộp/xuất 

trình giấy tờ hộ tịch, báo cáo UBND thành phố phối hợp Bộ Tư pháp đề xuất 
phương án cắt giảm.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp.
c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, 

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp thành phố.
d) Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/4/2025.
4. Ứng dụng dữ liệu đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ, thủ tục
a) Nội dung: Triển khai quy trình cấp bản sao trích lục hộ tịch không phụ 

thuộc vào nơi đã đăng ký việc hộ tịch và nơi cư trú, đăng ký kết hôn, xác nhận 
tình trạng hôn nhân trực tuyến.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp.
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c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
d) Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2025 và thường xuyên.
5. Kết nối dữ liệu giữa các hệ thống thông tin:
a) Nội dung: Xem xét, trao đổi, thống nhất kết nối giữa Cơ sở dữ liệu hộ 

tịch điện tử và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố; 
tiến tới thiết lập Sổ hộ tịch điện tử cá nhân.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ.
c) Đơn vị phối hợp: các đơn vị chuyên môn của Bộ Tư pháp.
d) Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp nhất trí với đề xuất của địa 

phương.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp, đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và phản hồi thông tin kịp thời.
2. Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, phối hợp các cơ quan, đơn vị có 

liên quan triển khai, xử lý khó khăn liên quan đến Kế hoạch này.
Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

báo cáo UBND thành phố (qua Sở Tư pháp) để xem xét, chỉ đạo. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kết nối, làm sạch, khai thác Cơ 

sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn thành phố Huế, Ủy ban nhân dân thành 
phố đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Tiểu ban Triển khai Đề án 06 của Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Cổng TTĐT thành phố;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- UBND cấp xã (UBND cấp huyện sao gửi);
- VP.UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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